
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1057 del registro delle determinazioni

del 26/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ORGANIZZAZIONE  ATTIVITA’  DI  FORMAZIONE
PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE, SULLA
RIFORMA  CARTABIA,  DA  TENERSI  IL  GIORNO
28/06/2023.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1057 del 26/06/2023 Proposta n. 1041 del 08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comando di Polizia Locale intende organizzare presso la sala “Fiore” del Gal Terre
di Murgia con sede in piazza Resistenza,  un’attività di formazione  sulla “Riforma Cartabia” in
relazione all’attività di Polizia Giudiziaria svolta dalla Polizia Locale;
L’iniziativa  avrà  momenti  di  studio  per  approfondire  il  testo  del  D.L.vo  10/10/2022  n.   150
“Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134, recante delega al Governo per l’efficienza del
processo penale, nonché in materia di giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione
dei procedimenti giudiziari”, e che tale attività, oltre a soddisfare le esigenze di aggiornamento e
formazione del personale dipendente, rappresenta un motivo di prestigio per il nostro Comune in
ragione del relatore (Docente Universitario presso Università LUM  Jean Monnet);

Considerato che l'organizzazione di corsi di aggiornamento in house consente ad una pluralità di
dipendenti  di  parteciparvi,  a  vantaggio,  sia  dei  dipendenti  che dello  stesso Ente  nel  complesso
dell'attività amministrativa;

Evidenziato  che ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450,  l.  296/2006,  così  come modificato  dall'art.  1
comma 130 della L.145/2018, è possibile procedere all'affidamento del servizio in oggetto in deroga
all'obbligo di ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici per acquisti non superiori ad € 5.000,00;

Ritenuto,  data  la  specificità  del  tema  oggetto  della  formazione  che  si  intende  realizzare,  di
individuare un soggetto esterno all'Ente con specifica esperienza e competenza professionale nel
settore;

Dato  Atto  che  è  stato  interpellato,  il  Prof.  Avv.  Antonio  Maria  LA SCALA,  docente  presso
l' Università LUM  Jean Monnet,  che si è reso disponibile ad intervenire in qualità di relatore per la
giornata del 28/06/2023;

Constatato:

- che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50,  modificato dall’art. 25 del D. Lgs.
56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni) stabilisce
che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- che l’art.  1,  comma 2,  del  D.L.  76/2020 stabilisce  le  procedure  per  l'affidamento  delle
attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea,  prevedendo  l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  per:
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro,  se adottate entro il 30/06/2023

Ritenuto che il rapporto giuridico che si costituisce per effetto del presente atto, si configura come
affidamento diretto di servizio, il cui compenso risulta congruo, tenuto conto del curriculum vitae
(allegato privacy) e delle competenze professionali del docente;

Pagina 1 di 4



Acclarato che l’evoluzione formativa degli Enti pubblici si basa sui seguenti  aspetti:

- l’eliminazione delle disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di
obblighi  formativi  e quindi del vincolo del 50% sulla spesa 2009 per la formazione dei
dipendenti pubblici ad opera del DL 124/2019 conv. In L.157/2019;

- l’elevazione della formazione e della riqualificazione del personale a diritto soggettivo del
dipendente  pubblico  quale  forma  di  investimento  pubblico  organizzativo  necessario,
“variabile  strategica  non  assimilabile  a  mera  voce  di  costo  nell'ambito  delle  politiche
relative  al  lavoro  pubblico  e  quindi  a  tutti  gli  effetti  equiparata  ad  attività  lavorativa”
introdotta dal Patto per la innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale", sottoscritto
a marzo 2021 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Ministro della PA;

- l’introduzione della programmazione formativa annuale di ciascun Ente nell’alveo del Piao
quale Sezione a se stante, per incrementare il valore pubblico di efficienza della Pa, che in
quanto tale obbliga ciascun Ente ad una totale rivisitazione delle politiche formative;

- la programmazione della formazione per tutto il personale degli Enti secondo la disciplina
recata nella Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 28 marzo 2023;

Il corso, da ripetersi anche il pomeriggio (in modo da dare a tutti la possibilità di partecipare), sarà
articolato nel seguente modo:

CORSO COMPOSTO DA  n. 2 moduli,  (da n. 3 ore cadauno per un totale di 6 ore)

Giorno:  28/06/2023 ore 9,30 – 12,30

Giorno:  28/06/2023 ore 15,30 – 18,30

Argomento:
“Riforma Cartabia” in relazione all’attività di Polizia Giudiziaria svolta dalla Polizia Locale”
Relatore:  prof.  Avv.  Antonio  Maria  LA SCALA, docente presso l'  Università LUM  Jean
Monnet;

Quantificato in € 120,00 lorde ad ora il compenso spettante al docente e stabilita in 6 ore la durata
complessiva del  corso di  formazione,  per una spesa complessiva di  € 720,00 lorde,  oltre oneri
accessori come per legge,  per un totale di   € 913,54 (€ 720,00 + 4% + 22%),  per cui necessita
assumere il relativo impegno di spesa, al fine di organizzare l’evento;

Vista la nota-pec del 06/06/2023 – assunta al prot. gen.le in data 07/06/2023 al n.  0054533 – con
cui il  Presidente del “Gal Terre di Murgia”, ha accordato la disponibilità della sala Fiore per il
giorno 28/06/2023, specificando che la spesa per il costo di pulizia della sala ammonta ad € 100,00
+ IVA al 22%;

Visto il CIG n.  Z193B96BCE (relativo alla prestazione di servizio dello studio legale avv.  Antonio
Maria La Scala);

Visto il DURC on line prot.  INAIL_39128285 del 16/06/2023 con scadenza il 14/10/2023 (dello
studio legale avv.  Antonio Maria La Scala);

Pagina 2 di 4



Visto il CIG n.  Z963B7BEB7 (relativo al Gal);

Visto il  Durc  on  line  prot.   INPS_36135501  rilasciato  in  data  24/05/2023  con  scadenza  il
21/09/2023, relativo a Gruppo di Azione Locale Terre di Murgia società consortile a r.l.;

Vista  la  scheda  anagrafica  e  fiscale  presentata  dal  relatore  ed  assunta  al  prot.  gen.le  in  data
07/06/2023 al n.  0054541;

Ritenuto che l'offerta formativa in questione risponde alle esigenze di questo Ente e pertanto è
opportuno procedere all’affidamento diretto della prestazione di servizio per  l’espletamento del
corso di formazione in house,  così come sopra specificato;

Rilevata l'assenza di conflitti di interesse in capo al responsabile del procedimento in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 ______________________________________________________________________________
                                                                          
                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                       ( Comm.Capo Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta

d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -  Vigilanza e Servizi;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’art. 22 del Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 163/2006;
• Visto il D.L.vo 50/2016

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

1 AFFIDARE  direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, il
servizio   per  l’espletamento  dell’attività  di  formazione  in  house  “Riforma  Cartabia”  in
relazione all’attività di Polizia Giudiziaria svolta dalla Polizia Locale”, allo studio legale
Avv.  Antonio Maria La scala con sede in Bari in via Melo n. 205,  secondo il programma di
seguito indicato:

CORSO COMPOSTO DA  n. 2 moduli,  (da n. 3 ore cadauno per un totale di 6 ore)

Giorno:  28/06/2023 ore 9,30 – 12,30

Pagina 3 di 4



Giorno:  28/06/2023 ore 15,30 – 18,30

Argomento:
“Riforma  Cartabia”  in  relazione  all’attività  di  Polizia  Giudiziaria  svolta  dalla  Polizia
Locale”
Relatore:  prof.  Avv.  Antonio  Maria  LA SCALA, docente presso l'  Università LUM
Jean Monnet;

2 DARE ATTO che l’attività di formazione si svolgerà presso la sala “Fiore” del Gal Tere di
Murgia con sede in piazza Resistenza;

3 QUANTIFICATO  in € 120,00 lorde ad ora, il compenso dovuto al docente, calcolato in
€ 720,00 per un totale di ore 6,  oltre oneri accessori come per legge,  per un totale di €
913,54 (€ 720,00 + 4% + 22%);

4 QUANTIFICATO in € 122,00 IVA inclusa,  il contributo per il costo di pulizia  della sala
“Fiore” presso il Gal  Terre di Murgia;

5 IMPEGNARE:
 la  somma complessiva  di  €  913,54  ai  fondi  del  V liv.  del  piano  dei  conti  finanziario

1.3.2.4.999 cap. 182010 Bilancio 2023 codifica di Bilancio 1.11.1.103 oggetto “Acquisto di
beni e servizi  – altri servizi generali”,  imp. 2153/1/2023;

  la  somma complessiva di  €  122,00  ai  fondi  del  V liv.  del  piano dei  conti  finanziario
1.3.2.4.999 cap. 182010 Bilancio 2023 codifica di Bilancio 1.11.1.103 oggetto “Acquisto di
beni e servizi  – altri servizi generali”,  imp. 2153/2/2023;

6 Rilevata l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i.

7 INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

Il Comandante della Polizia Locale 
Dirigente Stefanelli d.ssa Maria Paola 

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1041

ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE, SULLA
RIFORMA CARTABIA, DA TENERSI IL GIORNO 28/06/2023.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 1057
26/06/2023Data adozione:

26/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1057 del 26/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


